

Số: 30/KH-UBND

Điềm Thụy, ngày 25 tháng 03 năm 2023

**KẾ HOẠCH
PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO THI ĐUA CHUYỂN ĐỔI SỐ NĂM 2023**

Thực hiện Chương trình hành động số 07-CTr/ĐU ngày 18/03/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã Điềm Thụy về việc thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 31/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về Chương trình chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;

Thực hiện Kế hoạch số **26/KH-UBND** ngày 20 tháng 05 năm 2021 của Ủy ban nhân dân xã Điềm Thụy về chuyển đổi số xã Điềm Thụy giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;

Thực hiện Kế hoạch số **29/KH-UBND** ngày 23 tháng 03 năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Điềm Thụy về chuyển đổi số năm 2023;

Ủy ban nhân dân xã Điềm Thụy ban hành Kế hoạch phát động thi đua Chuyển đổi số đến 2023, với những nội dung chủ yếu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tạo động lực mạnh mẽ, nâng cao chất lượng, tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác chuyển đổi số;

b) Nâng cao trách nhiệm của các tập thể, cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số; qua đó góp phần đổi mới căn bản, toàn diện hoạt động quản lý, điều hành của cơ quan quản lý Nhà nước, hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp, phương thức sống, làm việc của người dân;

c) Tổ chức phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả phấn đấu đến hết năm 2023 thực hiện đạt các mục tiêu cơ bản của Kế hoạch số **26/KH-UBND** ngày 20 tháng 05 năm 2021 của Ủy ban nhân dân xã về chuyển đổi số đã đề ra trong năm 2023; Kế hoạch số **29/KH-UBND** ngày 23 tháng 03 năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Điềm Thụy về chuyển đổi số năm 2023;

d) Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong triển khai thực hiện chương trình chuyển đổi số của xã; Phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến, các sáng kiến, kinh nghiệm hay trong phong trào chuyển đổi số nhằm tạo sự lan tỏa trong toàn xã.

2. Yêu cầu:

a) Phong trào thi đua phải được triển khai thực hiện sâu rộng trong cơ quan, cán bộ chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân xã, các cơ quan đơn vị, doanh nghiệp, các xóm trên địa bàn xã.

b) Nội dung và hình thức thi đua phải thiết thực, gắn với thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch số **26/KH-UBND**; Kế hoạch số **29/KH-UBND** ngày 23 tháng 03 năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Diêm Thụy về chuyển đổi số năm 2023

c) Việc bình xét, chọn lựa và đề nghị khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc phải bảo đảm dân chủ, khách quan công khai, minh bạch và kịp thời.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THI ĐUA

1. Đối tượng thi đua

a) Tập thể:

- Cán ban ngành đoàn thể ở xã
- Các cơ quan đơn vị trên địa bàn xã;
- Các xóm;
- Các doanh nghiệp trên địa bàn xã.

b) Cá nhân: cán bộ, công chức, viên chức và nhân trên địa bàn xã có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong việc thực hiện công tác chuyển đổi số.

2. Nội dung thi đua

- Phát triển chính quyền số để nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của cơ quan nhà nước dựa trên môi trường số, giúp cho việc chỉ đạo điều hành của các cấp lãnh đạo được nhanh chóng, thuận lợi, tăng cường công khai tính minh mạch trong giải quyết thủ tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp;

- Phát triển Kinh tế số thúc đẩy đổi mới sáng tạo, tạo ra giá trị mới, đổi mới hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp trên môi trường số, giúp tăng năng suất lao động, góp phần phát triển kinh tế thành phố. Phát triển xã hội số để hỗ trợ người dân có cơ hội tiếp cận dịch vụ công, đào tạo, tri thức.

3. Thời gian thi đua

Phong trào thi đua được triển khai thực hiện trong năm 2023. Tiến hành sơ kết, tổng kết đánh giá và xét khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua vào cuối năm 2023.

III. NỘI DUNG KHEN THƯỞNG

1. Tiêu chuẩn khen thưởng

a) Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã để tặng cho các tập thể, cá nhân gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đạt các tiêu chuẩn sau:

- Có thành tích nổi bật, tiêu biểu, xuất sắc, trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Kế hoạch số **26/KH-UBND** và Kế hoạch số **29/KH-UBND** ngày 23 tháng 03 năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Diêm Thụy về chuyển đổi số năm 2023. Chú trọng khen thưởng tập thể nhỏ và cá nhân là người trực tiếp lao động, công tác.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương có tỷ lệ điểm cao theo Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số

2. Hình thức, số lượng và tuyến trình khen thưởng:

a) Hình thức và số lượng khen thưởng:

* Đối với tập thể:

+ Khối 1 (Các ban ngành đoàn thể thuộc khối UBND xã): tặng cho 01 đơn vị

+ Khối 2 (Các cơ quan đơn vị trên địa bàn xã): tặng cho 01 đơn vị

+ Khối 1 (Các xóm trên địa bàn xã): tặng cho 02 đơn vị

* Đối với cá nhân:

+ Tặng Giấy khen cho 06 cá nhân tiêu biểu, xuất sắc trong đó mỗi khối chọn 02 cá nhân thuộc khối

b) Tuyến trình khen thưởng:

Trên cơ sở đề xuất của các cơ quan, đơn vị, địa phương gửi về công chức VHXXH xã theo dõi, tổng hợp, xét chọn, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Kế hoạch số **26/KH-UBND** và Kế hoạch số **29/KH-UBND** ngày 23 tháng 03 năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Diêm Thụy về chuyển đổi số năm 2023.

3. Mức thưởng và kinh phí thưởng:

a) Mức thưởng được thực hiện theo quy định tại Nghị định số **91/2017/NĐ-CP** ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng.

b) Kinh phí khen thưởng thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao các cơ quan đơn vị, các ban ngành đoàn thể, các xóm căn cứ vào Kế hoạch này và tình hình, điều kiện cụ thể xây dựng Kế hoạch tổ chức phát động thi đua và triển khai thực hiện tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Giao công chức VHXX xã chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; tham mưu UBND xã thực hiện sơ kết hàng năm, tổng kết phong trào thi đua; đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã xem xét, khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua vào đợt sơ kết và tổng kết.

3. Giao Công chức văn phòng thống kê xã phối hợp với công chức VHXX xã hướng dẫn, thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã xem xét, quyết định tặng giấy khen cho các tập thể, cá nhân trực tiếp thực hiện nhiệm vụ, có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua.

4. Giao công chức Tài chính kế toán xã bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch phát động Phong trào thi đua “Chuyển đổi số năm 2023” của Ủy ban nhân dân xã Diềm Thụy. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh về UBND xã để tổng hợp, báo cáo xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UB MTTQ và các đoàn thể xã;
- Các cơ quan, đơn vị, DN;
- Các xóm;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Dương Ngọc Thơm